МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
15.03.2016

                                                                          № 0066-р
Об экспертизе программ организации летнего оздоровления,
отдыха и занятости детей и мониторинге эффективности их реализации

        В целях обеспечения комплексного и эффективного подхода к организации и оценке деятельности образовательных организаций в период летней оздоровительной кампании 2016 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1) состав группы по экспертизе программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей и мониторингу эффективности их реализации (далее – экспертно-мониторинговая группа) (приложение №1);

2) параметры и критерии экспертизы программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей (приложение №2);
3) положение о мониторинге качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей (приложение №3).
2. Директору МБОУ ДОД ГЦДТ Добролюбской О.В. организовать и провести 22.03.2016 городской семинар для организаторов летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.
3. Директору МАОУ «Лицей №7» Смирновой Т.А.:

1)  обеспечить 22.03.2016 доставку участников семинара транспортом, находящимся  на балансе образовательного учреждения, согласно графику:

1.1) 09.30 ч. отъезд от МКУ «УОиМП» до ДОЛ им. В. Дубинина;

1.2) 15.00 ч. отъезд от ДОЛ им. В Дубинина до МКУ «УОиМП»;

2) осуществить оплату ГСМ из средств муниципального задания.
4. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования:

1) рекомендовать принять участие ответственным по учреждению  за организацию ЛДП в 2016 году в работе городского семинара;

2) представить для экспертизы в бумажном варианте программы организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей в срок до 15 апреля 2016 года старшему методисту МБУ ЦРО Кипе К.А.;
3) обеспечить участие членов экспертно-мониторинговой группы в экспертизе программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей и мониторинге их реализации.

5. Директору МБУ ЦРО Праксиной И.Н.:

1)  организовать проведение:

1.1) заочного этапа экспертизы программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей в период с 18 по 20 апреля 2016 года;
1.2) очного этапа экспертизы программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей в МБУ ЦРО 21 апреля 2016 года;
2) мониторинга качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей соответственно графика проведения смен в лагерях дневного пребывания при образовательных организациях

3) подготовить:
3.1) аналитическую справку по итогам проведения экспертизы программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей в срок до 04 мая 2016 года;

3.2) аналитическую справку по итогам проведения мониторинга качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей в срок до 01.09.2016.

5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста МКУ «УОиМП» Зырянову О.Г.
Директор                                                                                                       Ж.Л. Тузова
Зырянова О.Г.
31063
Кипа К.А.

37158
                                                                                            Приложение №1
к приказу МКУ «УОиМП»
от 15.03.2016  № 0066-р
Состав группы по экспертизе программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей и мониторингу эффективности их реализации
	№

п.п.
	ФИО
	Должность

	1.
	Чекмазова А.В.
	- председатель экспертной комиссии, начальник отдела образования МКУ «УО и МП»;

	2.
	Праксина И.Н.
	- заместитель председателя экспертной комиссии, директор МБУ ЦРО;

	3.
	Добролюбская О.В.
	- директор МБОУ ДОД ГЦДТ;

	4.
	Зырянова О.Г.
	- главный специалист МКУ «УО и МП»;

	5.
	Кипа К.А.
	- старший методист МБУ ЦРО;

	6.
	Повисок Ж.П.
	- педагог-психолог МБОУ ДОД ГЦДТ.

	7.
	Сомов А.В.
	- главный специалист МКУ «ОФКиС» (по согласованию)

                                                                                           Приложение №2

к приказу МКУ «УОиМП»

от 15.03.2016  № 0066-р
Параметры и критерии экспертизы программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей
	№
	Параметр
	Критерии
	Оценка
(по 5 бальной шкале)

	1
	Пояснительная записка
	Актуальность

	Социальный заказ

	Нормативно-правовые документы

	Сроки смен

	Возраст участников

	Места проведения мероприятий

	Социальные партнёры

	Формы и методы работы

	Принципы деятельности

	Социальный паспорт детей

	Кадровый состав

	2
	Цель и задачи
	Цель

	Задачи

	Ожидаемый результат

	3
	Модель организации лагеря
	Детское самоуправление

	Проектная деятельность

	Методика КТД

	Профильность

	другое

	4
	Распорядок дня
	Соответствие СаНПин

	5
	Механизмы реализации программы
	Материально-технические условия

	Кадровые условия

	Методические

	Привлечение профильных специалистов

	Профилактические мероприятия

	6
	Система оценки качества реализации программы
	Перечень диагностических исследований

	Формы фиксации результатов диагностических исследований

	7
	Основное содержание программы
	Направления

	Мероприятия

	План-сетка

	Список литературы

	8
	Результативность
	Количественная

	Качественная

                                                                                      Приложение №3

к приказу МКУ «УОиМП»
от 15.03.2016 №0066-р
Положение о мониторинге качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ организации летнего оздоровления, отдыха и занятости детей
1. Общие положения

1.1. Положение о мониторинге качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ лагерями с дневным пребыванием детей города Бердска (далее — Положение) определяет условия и порядок мониторинга.

1.2. Организатором мониторинга является МКУ «Управление образования и молодежной политики» (далее — МКУ «УОиМП»).

1.3. Система мониторинга организуется для решения следующих задач:

1.3.1. Обеспечение МКУ «УОиМП» объективной, актуальной информацией о качестве реализации программ по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в летний период.

1.3.2. Контроль выполнения программы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в летний период на базе лагерей с дневным пребыванием.

1.3.3. Выявление и отбор наиболее перспективных проектов и социально-значимых инициатив организации отдыха, оздоровления и занятости различных групп детей в летний период.

2. Направления мониторинга

2.1. Мониторинг осуществляется по следующим направлениям:

2.1.1. Мониторинг качества предоставляемых услуг и эффективности реализации программ организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей лагерями с дневным пребыванием детей.

2.1.2. Мониторинг удовлетворенности детей организацией летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием детей.

2.1.3. Мониторинг удовлетворенности родителей организацией летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием детей.

2.2. Мониторинг качества предоставляемых услуг в лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется по следующим критериям: нормативно-правовое обеспечение деятельности лагерей с дневным пребыванием детей; количество и сохранность контингента детей школьного возраста, посещающих ЛДП; программно-методическое обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста; ресурсное обеспечение реализации программы смены.

2.3. Мониторинг эффективности реализации программ летнего отдыха, оздоровления и занятости детей лагерями с дневным пребыванием детей осуществляется руководителями лагерей с дневным пребыванием детей на основе соответствия заявленных в программе и достигнутых в ходе реализации программы результатов.
2.4. Мониторинг удовлетворенности детей и родителей организацией летнего отдыха, оздоровления и занятости в лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется методом их анкетирования руководителями лагерей с дневным пребыванием детей.

3. Регламент проведения мониторинга

3.1. Регламент проведения мониторинга включает в себя:

3.1.1. Заполнение карты мониторинга (приложение 1).

3.1.2. Проведение выездного мониторинга в лагерях с дневным пребыванием детей на базах образовательных организаций членами экспертно-мониторинговой группы.

3.1.3. Проведение анкетирования детей и родителей (приложения 2 и 3).

3.1.4. Ранжирование результатов мониторинга.

3.2. Содержательный пакет мониторинга включает набор критериев, показателей и способов их оценивания. Содержательный пакет мониторинга размещен на сайте МБУ ЦРО в разделе «Летний отдых».

3.3. Мониторинг осуществляется каждую летнюю смену в каждом лагере с дневным пребыванием детей. Дата мониторинга направляется по согласованию.

3.4. В мониторинге выделяется две группы лагерей с дневным пребыванием детей: лагеря на базе средних общеобразовательных школ и лагеря на базе учреждений дополнительного образования детей.

4. Назначение мониторинга

4.1. Мониторинг позволяет:

4.1.1. Расширить информационную базу о качестве услуг, предоставляемых лагерями с дневным пребыванием детей.

4.1.2. Определить уровень качества услуг, предоставляемых лагерями с дневным пребыванием детей, и эффективность реализации программ, обеспечивающих отдых, оздоровление и занятость детей школьного возраста в летний период.

4.2. Уровень качества услуг определяются по суммарным значениям баллов по показателям и критериям оценивания.

4.3. Эффективность реализации программ, на основе которых обеспечивается отдых, оздоровление и занятость детей школьного возраста в летний период, оценивается по суммарным значениям удовлетворенности детей и родителей содержанием и качеством организации отдыха и оздоровления детей.

4.4. По итогам мониторинга лагеря с дневным пребыванием детей, подтвердившие высокий уровень качества предоставляемых и эффективности реализации программ, награждаются дипломами МКУ «УОиМП».

                                                                                     Приложение 1

к Положению о мониторинге
КАРТА МОНИТОРИНГА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЛАГЕРЯ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ

1. Наименование образовательной организации

____________________________________________________________________
2. Наименование лагеря с дневным пребыванием детей

___________________________________________________________________
3. Ф.И.О. руководителя ЛДП, контактная информация

__________________________________________________________________
4. Смена _________ 5. Сроки проведения смены___________________________
6.Дата проведения мониторинга_________________________________________
7. Организация питания:

7.1. :  2-х разовое; 3-х разовое; 2-х и 3-х разовое.
7.2. : на базе _________________________________________

                          (указать наименование ОО или учреждения)

КРИТЕРИЙ 1.

Нормативно-правовое обеспечение деятельности

лагеря с дневным пребыванием детей
	№
	Документы
	Наличие
	Комментарии эксперта

	1
	Приказ об открытии ЛДП образовательной организации

	2
	Акт приемки ЛДТ №              от

	3
	Справки о ТЖС, если такие дети есть по плану

	4
	Списки детей, отдыхающих в ЛДП и списки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	5
	Табель посещаемости детьми ЛДП

	6
	Заявления родителей (указать количество)

	7
	Квитанции об оплате

	8
	Книги (журналы) о проведенных инструктажах с детьми

	9
	Папка с инструктажами по ТБ для работников и детей

	10
	Приказ о выездных мероприятиях и мерах безопасности при передвижении детей

	11
	Социальное партнерство: ТОСы, УДОД, библиотеки, бассейны, стадионы

	12
	Программа деятельности ЛДП на смену

	13
	План-сетка мероприятий

	14
	Тематический план работы педагогов дополнительного образования, если такие работают в ЛДП

	15
	Режим дня

	16
	Организация сна (количество детей, если такие имеются)

	17
	Информационный стенд для родителей

	18
	Информационный стенд для детей

	19
	Информация о выездных платных мероприятиях, реализуемых с привлечением родительских средств

	20
	Должностные инструкции всех работников ЛДП

	21
	Договоры с родителями о пребывании детей в ЛДП

	22
	Заявления родителей об отсутствии ребенка в ЛДП

	23
	Книга приказов по ЛДП

	24
	Маршрутный лист для детей

	25
	Меню

КРИТЕРИЙ 2.

Сохранность контингента детей в лагере с дневным пребыванием детей

	№
	Показатели
	Значения

	Кол-во детей
	% от общего числа

	1
	Общее количество детей за смену в ЛДП

	2
	Количество детей в трудной жизненной ситуации, находящихся на смене в ЛДП

	3
	Дети, отдыхающие на платной основе (за полную стоимость)

	4
	Количество детей, находящихся на смене (возрастные группы)

	· дошкольники

	· 1-4 классы

	· 5-7 классы

	· 8-10 классы

	5
	Территориальная принадлежность детей

	· Количество детей данного ОО (посещающих ТО УДОД)

	· Количество детей других ОО

	6
	Количество детей, прекративших посещать ЛДП.

Причины.

	7.
	Замена детей,  прекративших посещать ЛДП (количество)

	8
	Количество детей, находящихся в ЛДП на момент мониторинга

	9
	Количество трудоустроенных детей

КРИТЕРИЙ 3.

Ресурсное обеспечение реализации программы смены

	№
	Показатели
	Наличие
	Комментарии

	1.
	Предметно-пространственная среда

	 - наличие озеленения на территории ЛДП

	- наличие спортивных и игровых площадок  разного размера и оснащения

	- наличие внешней (заметной) вывески ЛДП

	- наличие зоны отдыха для детей (отметить особенности оборудования)

	- наличие зоны активности (где можно бегать, кричать, прыгать и т.п.)

	- удобная ориентировка в помещении и на территории

	- возможность смены пространства для стимулирования кинетических ощущений (перестановка мебели или иного оборудования и инвентаря в зале, кабинетах и др.)

	2.
	Интерьер ЛДП

	- единая тема оформления, соответствующая программе ЛДП

	- общая цветовая гамма

	- стилизованные предметы оформления, декора, соответствующие тематике смены и программе ЛДП

	3.
	Информационная среда ЛДП

	- информационный стенд для детей: программа, план-сетка, план на день

	- пресс-центр

	- газета, журнал

	- коммуникативная среда (беседки, столики, кресла и т.п.)

	4.
	Эмоциональная среда

	- наличие традиций, символов, атрибутики, ритуалов, песни, девиза, формы и т.п., вовлекающих ребенка в эмоциональное переживание проводимых мероприятий, восприятие идеи (замысла) программы, развивающих активность, творчество, самостоятельную деятельность.

                                                                                         Приложение 2

к Положению о мониторинге
Мониторинг удовлетворенности детей

организацией летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием детей

Вид: анкетирование

Количество детей – не менее 90% от числа посещающих ЛДП в смену.

	Тебе нравится в лагере? Если ответ: «да», уточняется, что нравится: педагоги, мероприятия, питание, экскурсии, отношения между детьми, отношения между мальчиками и девочками, отношения с педагогом. Если ответ: «нет», уточняется, что не нравится: педагоги, мероприятия, питание, экскурсии, отношения между детьми, отношения между мальчиками и девочками, отношения с педагогом

	Что ты запомнил(а) больше всего в ЛДП?

	Ты знаешь, какая программа в лагере? Про что эта программа?

	Ты рассказываешь дома про ЛДП? Да. Нет. Если «да», уточняется: что конкретно. Если ответ «нет», уточняется, почему, с чем это связано

	Ты хотел(а) бы еще раз отдыхать в ЛДП? Уточняется и ответ «да», и ответ «нет»

	Ты рассказываешь своим друзьям во дворе про отдых в ЛДП? Посоветуешь своим друзьям отдыхать в ЛДП?

Спасибо за ответы!

                                                                                       Приложение 3

к Положению о мониторинге
Мониторинг удовлетворенности родителей
организацией летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием детей

Вид: анкетирование
Количество родителей  – не менее 90% от числа посещающих ЛДП детей в смену.

АНКЕТА

для родителей

	Ваш ребенок рассказывает дома про ЛДП? Да. Нет. Если ребенок рассказывает дома про ЛДП, уточняется: что конкретно рассказывает ребенок. Если ответ «нет», уточняется, почему ребенок не рассказывает

	Вашему ребенку нравится в лагере? Если ответ: «да», уточняется, что нравится: педагоги, мероприятия, питание, экскурсии, отношения между детьми, отношения между мальчиками и девочками, отношения с педагогом. Если ответ: «нет», уточняется, что не нравится: педагоги, мероприятия, питание, экскурсии, отношения между детьми, отношения между мальчиками и девочками, отношения с педагогом

	Вы хотели бы, чтобы в следующем году Ваш ребенок отдыхал в ЛДП? Уточняются и ответ «да», и ответ «нет»

	Что, на Ваш взгляд, нужно улучшить в работе ЛДП?

Спасибо за ответы!